



Prefeitura Municipal de Morada Nova de Minas

CNPJ: 18.296.665/0001-50

TELEFONE: (37) 3755-1100 – FAX: (37) 3755-1100

Avenida Cel. Sebastião Pereira M. e Castro, 315 – CEP 35628-000 – Morada Nova de Minas – MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA DE MINAS

OBRA: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA UBS - MARIA DO CARMO

LOCAL: POVOADO DE CACIMBAS

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP: 08/2023 Região Central - SINAPI: 11/2023 MG.

DATA: 10/07/2024

PRazo DE EXECUÇÃO: 03 Meses

BDI 23,32%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	4,50	310,26	382,61	1.721,75
TOTAL DO SUB.ITEM							1.721,75
2		ALVENARIA					
2.1	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	2,27	26,36	32,51	73,80
2.2	ED-48436	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	5,46	150,03	185,02	1.010,21
TOTAL DO SUB.ITEM							1.084,01
3		REVESTIMENTO					
3.1	ED-50729	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 0,5MM, APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, PREPARO MECÂNICO	M2	6,12	5,19	6,40	39,17
3.2	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	6,12	13,89	17,13	104,84
TOTAL DO SUB.ITEM							144,01
4		PISO					
4.1	ED-48480	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	30,30	16,36	20,18	611,45
4.2	ED-48479	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	30,30	17,53	21,62	655,09
4.3	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M2	30,30	14,35	17,69	536,01
4.4	ED-50722	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO COMERCIAL, DIMENSÃO DA PEÇA (10X10CM), PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	33,33	24,32	30,00	999,90
4.5	ED-48505	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ EM GERAL, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M	19,70	2,70	3,33	65,60
4.6	ED-50771	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M	19,70	4,96	6,12	120,56
4.7	ED-51002	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	M2	2,17	121,55	149,90	325,28
4.8	ED-50997	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	M2	0,66	108,30	133,56	88,15
4.9	ED-51096	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	M3	41,42	18,20	22,44	929,46
4.10	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	6,48	306,31	377,74	2.447,76
TOTAL DO SUB.ITEM							6.779,26
5		ESQUADRIAS					
5.1	ED-50983	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO	M2	1,08	394,10	486,00	524,88
5.2	ED-51159	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESP. 8MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M2	5,94	272,21	335,69	1.994,00
5.3	102192	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	M2	4,32	14,31	17,65	76,25
5.4	102152	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021	M2	0,53	167,32	206,34	109,36
5.5	102190	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE MADEIRA.	M2	0,53	16,51	20,36	10,79
5.6	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	21,98	27,11	135,55

TOTAL DO SUB.ITEM							2.850,83
6		PINTURA					
6.1	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	257,22	2,97	3,66	941,43
6.2	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	32,42	3,37	4,16	134,87
6.3	ED-50478	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	M2	69,44	7,50	9,25	642,32
6.4	ED-50498	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	69,44	6,09	7,51	521,49
6.5	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/ CORRIDA (PVA)	M2	193,90	6,06	7,47	1.448,43
6.6	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	32,42	6,74	8,31	269,41
TOTAL DO SUB.ITEM							3.957,95
7		COBERTURA					
7.1	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	M2	14,74	59,85	73,81	1.087,96
7.2	94446	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	14,74	27,05	33,36	491,73
7.3	ED-48400	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M	6,44	14,02	17,28	111,28
7.4	ED-50655	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 40CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	10,20	26,39	32,54	331,91
7.5	ED-50685	RUFO E CONTRA-RUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	4,20	20,22	24,93	104,71
7.6	ED-50667	CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	13,90	25,03	30,86	428,95
7.7	ED-48338	BANCADA EM ARDÓSIA E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	M2	1,21	95,96	118,34	143,19
TOTAL DO SUB.ITEM							2.699,73
TOTAL GERAL DA OBRA							19.237,54
OBSERVAÇÃO: VALORES REFERENTES A MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇOS APRESENTADOS. SERVIÇOS ONDE FOR APENAS EXECUÇÃO DE MÃO DE OBRA FOI ADOTADO 100% DO VALOR DA TABELA E SERVIÇOS ONDE TEM A APLICAÇÃO DE MATERIAL FOI CONSIDERADOR UM FATOR DE 40% DOS VALORES DE TABELA.							
MORADA NOVA DE MINAS, 10/07/2024							
DANIEL LUCAS FERREIRA DE LIMA ENGENHEIRO CIVIL				215.174/D CREA			
HERMANO ALVARES FRANCISCO DE MOURA PREFEITO MUNICIPAL							